PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º       /2021

Concede o Título de Colaborador Benemérito à

Filantropia ao Senhor Cleuton Assis dos Santos.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a alínea “d” do inciso I do artigo 80 da Resolução n.º

195, de 25 de novembro de 1992, faz saber que a Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu

nome, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Colaborador Benemérito à Filantropia ao Senhor

Cleuton Assis dos Santos.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Unaí, 25 de outubro de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

CIDADANIA

JUSTIFICATIVA

O projeto sob comento busca oferecer ao Senhor Cleuton Assis dos Santos o Título

de Colaborador Benemérito à Filantropia, em virtude dos relevantes e altruísticos serviços prestados

a comunidade do Município de Unaí-MG.

              Cleuton nasceu em 05/08/1976, na cidade de Unaí/MG. É filho de Sr. Cici e de

Dona Dulce e tem duas irmãs, Dulcivane e Luciane.

                         Em 04/04/1998 conheceu a dama Andreia Borges de Oliveira, se casaram em

31/07/2004, tem dois filhos Caroline Borges Santos e Artur Borges Santos.

                        Trabalhou na Contabilidade Guimarães por 4 anos, logo em seguida foi para a

empresa Santa Izabel Transportes e Turismo, onde ficou por 10 anos. Começou no cargo de

Auxiliar de Escritório chegando a Gerente de Contabilidade, então resolveu fundar em 15/03/2005 a

Contabilidade Santos, é cofundador da 4 (For) Times Agência de Marketing Digital.

                        Foi presidente da APCU- Associação dos Profissionais de Contabilidade de Unaí nos

mandatos de 2013-2015 e 2015-2017, onde prestou serviços relevantes a toda a classe contábil do

Nordeste de Minas.

                       É Diretor do Sescon MG (Sindicato das Empresas de Consultoria, Assessoramento,

Perícias, Informações, Pesquisas e Empresas de Serviços Contábeis) na cidade de Unaí MG.

                       É confrade na Conferência Beato Frei Tito da Sociedade São Vicente de Paulo, onde

já ocupou os cargos de presidente e foi presidente do Conselho Particular Nossa Senhora da

Conceição.

           Se ingressou na causa Rotária em 14-12-2015, onde exerceu o cargo de diretor da

Comissão de Projetos Humanitários, de secretário e de presidente.

           Em 2.020 assumiu a coordenação geral do maior evento de arrecadação da América

Latina, o Leilão Beneficente Arca de Noé, onde se ocupa o cargo atual.

                       É uma pessoa de prestígio em nossa sociedade, sempre esteve engajado em ações que

promovem o crescimento da nossa cidade, e as que perseguem uma melhor acessibilidade para a

população, através do fortalecimento das entidades e instituições filantrópicas. São esses justos

motivos que entusiasmam à esse vereador a apresentar tal proposição.

.

Em face ao exposto, sendo de total merecimento a comenda ora sugerida, o Vereador

apresenta a proposição e espera contar com o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para

aprovação.

Unaí, 25 de outubro de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

CIDADANIA